
  ایران و عربستان با وجود اختلافات در مباحث مختلف از جمله 
تناقض در نگاه به منطقه و اینکه هرکدام سر یک طیف از معادلات 
غرب آسیا هستند به این نتیجه رسیده اند که روابط فی مابین را 
احیا کنند. چه شد که طرفین با وجود اختلافات به این سمت و سو 

حرکت کردند؟
 در زمان دولت گذشته یعنی دولت دوازدهم 
روندی به منظور احیای روابط بین تهران و 
ریاض آغاز شد اما این روند به علت تغییر دولت 
در ایران با تعویق روبه رو شد اما مدتی است که 
روند قبلی از سرگرفته شده است. مذاکرات بین 
ایران و عربستان به گونه ای پیش رفته است که 
طرفین آن را مثبت تلقی کرده اند. این تلقی 
در زمینه برقراری مجدد روابطه و بازگشایی 
سفارت دوکشور است. این مذاکرات همراه با نیت 
دوجانبه صورت گرفته است. مذاکرات بین ایران 
و عربستان نشان دهنده آن است که عربستان 
از برخی تنش آفرینی ها درگذشته خود دست 
برداشته است. با توجه به شرایطی که در منطقه 
و جهان می گذرد، مذاکره بین ایران و عربستان 
هم تشدید شد. آنچه بر مذاکره بین دو کشور 
سایه انداخته است، برخی کنش ها و واکنش ها 

بین جریان های بین المللی و منطقه است. با این حال ایران بنا به سیاست 
راهبردی که در دستورکار قرار داده است و بر آن اساس تنش زدایی در منطقه 
را دنبال می کند، به این مورد توجه کرده است. ایران خواهان آن است که 
هرگونه تنشی که موجب سوءاستفاده قدرت های خارجی در منطقه می شود، 
از بین رود و شرایطی درمنطقه به وجود آید که قدرت های خارجی توجیهی 
برای حضور خود در منطقه نداشته و از آن شرایط سوء استفاده نکنند. از این 
رو ایران همچنان بر راهبرد خود مبنی برکاهش تنش در منطقه تاکید دارد. 

  آنچه موجب قطع رابطه ایران و عربستان شد، چه بود؟
عدول عربستان از شرایط متعادل در ارتباط با ایران ریشه بحران در روابط 
تهران-  ریاض است.  عربستان به یک سری از خصومت ها در منطقه دست 
زد و موجب بدبینی هایی شد، به طوری که روابط ایران و عربستان تحت 
تاثیر آن سیاست نادرست به مرحله قطع روابط رسید. اگر این روابط مجددا 
در حال از سرگیری است بخشی از آن به این علت است که عربستان از 
سیاست تنش زدایی خود عدول کرده است. با این حال عربستان مانند برخی 
از کشورهای دیگر در رابطه با ایران، از توصیه ها و سیاست های برون مرزی 

متاثر است و به تناسب      خصومت هایی که برخی دولت های غربی علیه ایران 
اعمال می کنند، به همان تناسب در رابطه ایران عمل    می کند. این مورد نقطه 
ضعف برای عربستان و مانعی بزرگ برای احیای روابط ایران و عربستان است. 
عربستان از کمک به گروه های تجزیه طلب در ایران و گروه های تروریستی 
در منطقه و ایران کوتاهی نمی کند. کمک به تروریست ها از سوی عربستان 
مساله مهمی است که هیچ گاه از سوی تهران 

نادیده گرفته نمی شود. 
  عراق در این مرحله تلاش های زیادی 
صورت داد تا رابطه عربستان و ایران بهبود 
یابد، چه چیزی از بهبود رابطه تهران-  ریاض 

عاید بغداد می شود؟
 اینکه عراق در برقراری رابطه بین ایران و 
عربستان نقش آفرینی می کند، دلایلی دارد. 
یکی از این دلایل این است که عراق دو همسایه 
بزرگ و قدرتمند در دو سویه خود دارد. عربستان 
و ایران آن دو همسایه هستند و فقدان ارتباط 
این دوکشور با هم به نفع بغداد نیست. همچنین 
عربستان و ایران دارای دو ساختار متفاوت از 
یکدیگر هستند. در عربستان مردم سالاری و 
توجه به آرای مردم جایی ندارد اما در ایران طی 
43 سال گذشته حدود 40 انتخابات برگزار شده 
است. این مورد در آن معناست که دو ساختار سیاسی متفاوت در دو کشور 
حکمفرماست و این دو کشور در عرصه سیاست خارجی نیز180 درجه با 
یکدیگر متفاوت عمل می کنند. عربستان آنقدر با آمریکا همکاری می کند که 
واشنگتن از آنها با عنوان گاو شیرده یاد می کنند. این در حالی است که ایران 
به عنوان دشمن ترین دشمن آمریکا معرفی شده است. اختلاف ایران و آمریکا 
در حدی است که با به شهادت رساندن سردار سلیمانی ایران وارد فاز نظامی 
علیه آمریکا هم شد.  از این رو بغداد اینگونه می اندیشد که این دو همسایه 
به شدت متضاد، اگر به هم نزدیک نشوند اثرات آن تضاد بر بغداد اثرگذار 
خواهد بود. لذا تلاش دارند از این تضاد رهایی یابند. همچنین عراق از زمان 
حمله آمریکایی ها و سرنگونی صدام به این سو نتوانسته در عرصه سیاست 
خارجی رویکرد قابل دفاعی داشته باشد و نقش مثبتی در منطقه ایفا کند. 
مردم عراق خواستار این هستند که بغداد به عنوان یک کشور بزرگ منطقه 
که دارای ثروت و فرصت های زیادی است، در معادلات مختلف نقش آفرین 
باشد. افرادی در عراق در عرصه سیاسی هستند که برای فواید انتخاباتی تلاش 
می کنند تا اندازه ای به این خواست افکار عمومی پاسخ دهند و تصور می کنند 

که نقش آفرینی در ارتباط با رابطه ایران و عربستان می تواند شروعی برای 
نقش آفرینی سیاسی عراق در منطقه باشد. 

  در طول سال های پسابرجام آمریکایی ها و صهیونیست ها 
دست به ایران هراسی در منطقه زدند، به طوری که تحت تاثیر همین 
ایران هراسی برخی از کشورهای غرب گرای منطقه عملا به سمت 

بهبود رابطه خود با تل آویو حرکت کردند. 
احیای رابطه ایران و عربستان تا چه میزان 

می تواند این روند را متوقف کند؟
و  اسلامی  کشورهای  همکاری  هرگونه 
دوستی و نزدیکی روابط این کشورها کمک 
می کند که سیاست های ضد ملت ها و کشورهای 
اسلامی با موانعی روبه رو شوند و ناکام بماند. 
سیاستی  همواره  هم  تل آویو  سیاست 
سلطه طلبانه و افزون خواهانه در عرصه ارضی 
بوده است. اسرائیل از تاسیس تاکنون همواره 
به دنبال تضعیف کشورها بوده است. از این رو 
طبیعی است اگر ایران و عربستان با یکدیگر 
رابطه حسنه برقرار کنند این رابطه به نفع 
کشورهای اسلامی است. منتها در این صحنه 
ممکن است فرصت طلبی هایی هم وجود داشته 

باشد. این فرصت طلبی ها شبیه فرصت طلبی های امارات متحده عربی است. 
امارات تلاش دارد عادی سازی روابط خود با اسرائیل را با سفر به ایران و 
گفت وگو با مقامات ایرانی توجیه کند. آن هم به این شکل که امارات با همه 
کشورها چه دوست و چه دشمن رابطه دارد. این مورد یعنی سوء استفاده از 
روابط با ایران. امارات برای اینکه در عرصه کشورهای اسلامی به خیانت و رابطه 
با اسرائیل متهم نشود؛ تلاش می کند رابطه خود را با ایران حفظ کند. البته 
ممکن است سایرکشورها نیز چنین سیاستی را دنبال کنند که همزمان با 
برقراری رابطه با ایران رابطه با کشورهای ضداسلامی برقرار کرده و آن را مانند 
امارات توجیه کنند کما اینکه آقای اردوغان هم چنین می کند. اردوغان در 
پاسخ به اعتراضات شدید که چرا با تل آویو رابطه دارید؟ با این بهانه که ترکیه 

با همه کشورها رابطه دارد؟ خیانت به کشورهای اسلامی را توجیه می کند. 
  شاهدیم که رژیم صهیونیستی بازی جدیدی را در مرزهای 
شمالی ایران شروع کرده است. تل آویو چرا به سیاستگذاری در 
آذربایجان علیه ایران ورود کرده است. نیت تل آویو علیه ایران در 

آذربایجان چیست؟ 
تل آویو در آذربایجان عامل ناتوست. رژیم تل آویو در مقایسه با تهران 

وزنی ندارد. این رژیم از نظر جغرافیایی نیز یک بیستم یکی از استان های 
ایران وسعت ندارد. اگر ایران را به 4500 قسمت تقسیم کنیم، غزه 
به اندازه یک قسمت آن خواهد بود. تل آویو در برابر غزه و مقاومت در 
این منطقه کوچک و درمانده است. درحال حاضر نیز از کرانه باختری 
هراس دارند که قدری بزرگ تر از غزه بوده و در حال مسلح شدن علیه 
تل آویو است. لذا اینکه اسرائیلی ها بخواهند علیه 
ایران نقش آفرینی نظامی کنند، غیرممکن است. 
اقدام نظامی اسرائیل علیه ایران یک بلوف است و 
متأسفانه روزنامه ها و رسانه ها بدون توجه به ضعف 
اسرائیل در برابر فلسطینی ها که علنا     نمی توانند 
غزه را مهار کنند، اقدامات اسرائیل علیه ایران 
را توسعه طلبی نظامی تلقی می کنند. در شمال 
ایران یک رژیم ضعیفی وجود دارد که آذربایجان 
نام دارد. این رژیم از نظر ساختاری دیکتاتوری 
است، از نظرچرخش قدرت نیز در آذربایجان 
انسداد سیاسی ایجاد شده و ضعف های بسیار 
زیادی دارد. رژیم های ضعیف برای اینکه در 
قدرت بمانند عموما به کشورهای خارجی متکی 
می شوند. اسرائیلی ها در آذربایجان خود را دلال     
حمایت های غرب معرفی کرده اند. در ارتباط با 
اردوغان هم همین طور است. اینکه اخیرا اردوغان مقامات اسرائیل را 
پذیرفته به خاطر مشکلات اقتصادی است که برای ترکیه به وجود آمده 
است. از این رو اسرائیلی ها در آذربایجان اعلام کرده اند که به این کشور 
کمک مالی خواهند کرد که اقتصاد آذربایجان احیا شود. تل آویو در آمریکا 
دارای نفوذ است و آمریکا را مجاب به نزدیکی با آذربایجان خواهد کرد و... 
از این منظر تل آویو از این ضعف رژیم هایی که پایگاه مردمی ندارند و نگران 
آینده خود هستند، استفاده می کنند اما در آذربایجان این ناتو است که 
سیاست گذاری راهبردی صورت داده تا هر چه بیشتر به سمت محاصره 
روسیه گام بردارد و تصور ناتو این است که با همکاری با آذربایجان می تواند 
به خزر راه پیدا کند و روسیه را محدود کند. این سیاست راهبردی است که 
سال های سال از طرف ناتو در حال اجراست و اسرائیل نقشی در آن ندارد 
و تنها ممکن است توجهاتی داشته باشد که آن سیاست ناتو به فشار علیه 
ایران تبدیل شود. حلقوم اسرائیل در دست حزب اللهی است که طرفدار 
ماست. اسرائیل در شمال خود با حزب ا... در جنوب با حماس در محاصره 
تهران است و در حال حاضر با دلالی و لابی کردن تلاش دارند در آذربایجان 

فشاری را علیه تهران ایجاد کنند. 
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یــادداشــت
 عربستان نیازمند همکاری با ایران است

مذاکرات ایران و عربستان از فروردین ماه سال گذشته در 
بغداد با نظارت دولت آقای مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
این کشور آغاز شد و 5 دور مذاکرات چالشی و نفسگیر میان 
دو هیات ایرانی و سعودی انجام شد. یکسری پیشرفت هایی 
در حین مذاکرات پیشین به وجود آمد که از جمله آنها 
می توان به جنگ یمن اشاره کرد که ایران بارها به طرف 
سعودی در خصوص پایان دادن به جنگ ظالمانه علیه مردم 
یمن هشدار داده بود و سعودی ها در آخرین دور مذاکرات 
موفق شدند که به صورت یکجانبه آتش بس اعلام کنند و از 
سه ماه گذشته به این ظرف آتش بس در یمن پایدار و برقرار 
است. به نظر می رسد که شرایط منطقه به گونه ای است که 
سعودی ها احساس می کنند که باید از نقش تخریبی خود در 
سوریه، عراق، یمن، لبنان و منطقه فاصله بگیرند.  بسیاری از 
مواردی که ایران مطرح کرده و خواسته های ایران در طول 5 
دور مذاکرات گذشته نیز در بغداد محقق شده و ایران توانسته 
طرف سعودی را متقاعد کند که باید نقش تخریبی خود را 
در منطقه کاهش دهد و به سمت ایفای نقش مثبت در حل 
مناقشات مثبت حرکت کند. لذا با توجه به اینکه اخیرا هم 
محمد بن سلمان ولیعهد عربستان از سوی پدر خود به عنوان 
نخست وزیر منصوب شده و این بالاترین پست اجرایی پس 
از پادشاهی در عربستان است نشان می دهد که حاکمیت 
عربستان به سمت پادشاهی محمد بن سلمان حرکت 
می کند و به زودی وی جانشین پدرش خواهد شد. به همین 
دلیل محمد بن سلمان سعی می کند که حاشیه امنی برای 
خود در جهت رسیدن به پادشاهی در عربستان ایجاد کند. 
از این رو به نظر می رسد که 5 دور مذاکراتی که انجام شده 
ویژگی های مثبتی داشته باشد. اما دور ششم دور حساسی 
است و مسائل سیاسی و روابط دیپلماتیک بین ریاض و 
تهران مطرح خواهد شد و به نظر می رسد که در آینده وزرای 
دو کشور ایران و عربستان در بغداد بیانیه مشترکی برای از 
سرگیری مناسبات و افتتاح سفارتخانه های دو کشور صادر 
خواهند کرد و مناسبات ایران و عربستان از سر گرفته خواهد 
شد.  ضمن اینکه سیاست های عربستان سعودی نیز تابعی از 
سیاست های آمریکاست. از سوی دیگر باید توجه داشت که 
اکنون عربستان تلاش می کند که در رفتار خود توازن کند 
ایجاد کند.  اخیرا عربستان آسمان خود را روی هواپیماهای 
مسافربری رژیم اسرائیل باز کرده و این نشان می دهد که به 
موازات برقراری رابطه مجدد و دیپلماتیک با ایران ممکن 
است عربستان به سمت برقراری رابطه با اسرائیل هم حرکت 
کند که این تعامل تعریف سیاست خارجی عربستان نوعی 
توازن بین دولت ها و بازیگران منطقه است. ایران نیز یکی 
از بازیگران مهم منطقه است که عربستان سعودی نیازمند 
همراهی و همکاری با ایران است. از سوی دیگری در تحولات 
منطقه ای نیز عربستان به عنوان یک کشور اسلامی و عربی 
می تواند نقش مثبتی در حل بسیاری از مناقشات منطقه از 
جمله عراق و سوریه، فلسطین و... ایفا کند. آنها به اعتبار 
اینکه عضو اتحادیه عرب، شورای همکاری خلیج فارس، 
سازمان همکاری های اسلامی و عضو اوپک هستند جایگاه 
ممتازی دارند آنها در گذشته نقش تخریبی داشته اند اما 
امروز به این نتیجه رسیده اند که این نقش تخریبی راه به 
جایی نخواهد برد و باید مسیر خود را تغییر دهند و تغییر 
مسیر هم از دروازه های تهران عیور می کند. به همین دلیل 
به نظر می رسد که عربستان سعودی در صدد بازنگری در 
سیاست های منطقه ای خود بر آمده که این می تواند به 

کاهش بحران های منطقه ای کمک کند. 

نگــــــره
 تحولات در قفقاز جنوبی؛ تهدید یا فرصت؟

تاکید جمهوری اسلامی ایران بر تقویت روابط با همسایگان 
به ویژه در منطقه قفقاز و با کشورهایی که دارای مرز مشترک 
هستند، واضح و مشخص است، اما تحولات اخیر و اختلافات 
میان آذربایجان و ارمنستان طبیعتا در این حوزه تاثیرگذار 
بوده و این همان نکته ای است که ایران نباید در سیاست 
راهبردی خود از آن غفلت کند. ضرورت توجه به تحولات 
رخ داده در این منطقه بیش از گذشته احساس می شود و در 
صورتی که اقدام بازدارندگی یا راهبردی اتخاذ نشود تبعات 
جبران ناپذیری را به دنبال خواهد داشت. اهمیت استراتژیک 
حوزه قفقاز هم اندازه سایر کشورهای دارای مرز مشترک 
برای ایران نیز بسیار مهم است. گرجستان، ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان در این منطقه با ایران مرز مشترک 
دارند. علاوه بر دارا بودن مرز مشترک، این منطقه مسیر 
ترانزیتی کالا از شرق به غرب و حتی شمال به جنوب است 
که منطقه اوراسیا و دسترسی پیدا کردن به اروپا بر اهمیت 
این منطقه افزوده است. شاید به نظر برسد که ایران نسبت 
به اهمیت این منطقه غفلت کرده و آن هم به دلیل حضور 
رژیم صهیونیستی در نزدیکی مرزهای ایران به ویژه خاک 
آذربایجان است که می تواند تهدیدی علیه ایران باشد، اما در 
حقیقت جمهوری اسلامی ایران با توجه به گفت وگوهایی که 
با مقامات آذربایجان داشته نشان داده که این موضوع حائز 
اهمیت بوده و خط قرمزهای ایران باید مورد توجه باشد. پروژه 
ایجاد ناامنی محتمل ترین سناریویی است که این روزها به 
ذهن می رسد تا کشورهای منطقه را هدف قرار داده و تحت 

تاثیر این تحولات امنیت و ثبات از منطقه دور شود. 
  از دیپلماسی تا همکاری عملیاتی

یک کارشناس مسائل حوزه قفقاز با بیان اینکه این پروژه 
ایجاد ناامنی منطقه کشورهای ایران، روسیه و چین را 
هدف قرار می دهد، اظهار داشت:  شاید در شرایط فعلی بهتر 
باشد که این کشورها از طریق سازمان شانگهای به صورت 
عملی و جدی فعال شوند و همکاری های شان را از حالت 
گفت وگوهای دیپلماتیک تبدیل به همکاری های جدی و 
عملیاتی کنند زیرا همه این کشورها در این سازمان هستند 
و می توانند تصمیم جدی بگیرند. محمد رضا دماوندی 
گفت:  به طور خاص آنچه در مورد ایران مطرح می شود این 
است؛ بخشی که به قفقاز جنوبی بر می گردد کاملا متوجه 
مرزهای ایران است در حالی که رهبری در دیداری که در 
زمان سفر اردوغان به تهران انجام شد تاکید کردند که عدم 
تغییر مرزها جزو خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران است، 
در این شرایط باید تصمیم جدی و کاملا واضحی گرفته شود. 
در این میان موضوع تغییر مرزهای ژئوپلیتیکی به شدت 
نگرانی هایی را برای کشورهای منطقه ایجاد کرده به ویژه 
اینکه ایران نسبت به این تغییرات حساسیت ویژه ای دارد و 
به هیچ عنوان نمی پذیرد که چنین تغییراتی در این منطقه 

استراتژیک رخ دهد.« 
  لزوم گفت وگوهای 3 جانبه

با درک تمام این شرایط کشورهای منطقه نباید فراموش 
کنند مشکلاتی که در داخل این منطقه رخ می دهد باید 
توسط خود آنها حل و فصل شود و دخالت سایر کشورها از 
جمله آمریکا نه تنها بدون درک منافع کشورهای منطقه بلکه 
تنها برای منافع خود تلاش می کنند. در جریان تنش اخیر 
میان آذربایجان و ارمنستان نیز شاهد سفر نانسی پلوسی 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به ارمنستان بودیم که 
خود دلیل روشنی بر دخالت های فرامنطقه ای آمریکاست.  
ضمن اینکه در همین راستا آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه 
آمریکا از دیدارش با نخست وزیر ارمنستان در حاشیه 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل خبر داده بود و اعلام 
کرد که در این دیدار درباره امنیت ارمنستان گفت وگو شده 
و همچنان از طرف ها خواسته ایم تا وارد مذاکرات صلح شوند 
زیرا راهکار نظامی برای درگیری میان باکو و ایروان کارساز 
نیست.  مناقشه آذربایجان و ارمنستان بر سر منطقه قره باغ 
موضوعی است که از دهه 90 میلادی وجود داشته و این دو 
کشور در هر برهه ای بر سر این مساله با یکدیگر درگیری و 
چالش داشته اند، در سال 2020 این درگیری ها شدت یافته 
که در نهایت آذربایجان توانست بخش هایی از سرزمینش را 
تحت کنترل خود در آورد و نهایتا با وساطت روسیه برای 
دستیابی به صلح طرف توافقنامه آتش بسی را امضا کردند 
اما هر از چندی مجددا با یکدیگر درگیر شده و هر کدام 
دیگری را متهم می کنند. در تنش اخیر نیز به نظر می رسد 
آذربایجان درصدد است تا از طریق ایجاد کریدور جدیدی 
راه ارتباطی با نخجوان را برای خود تعریف کند در حالی که 
این اقدام منافع حاکمیتی دو کشور همسایه یعنی جمهوری 
اسلامی ایران و ارمنستان را نقض کرده و تحت تاثیر قرار 
می دهد. زیرا اگر چنین اتفاقی رخ دهد طبیعتا ایران دیگر با 
ارمنستان هم مرز نبوده و راه ارتباطی به سمت اوراسیا و اروپا 
از بین می رود. بنابراین تحولات کنونی ارتباط ایران با منطقه 
قفقاز را به شدت تحت تاثیر قرار می دهد و در پی این اقدامات 
مجموعه واحدی از کشورها به عنوان متحد در مرزهای ایران 
مستقر می شوند و در واقع فعل و انفعالاتی که در قفقاز اتفاق 
می افتد ممکن است ایران را در حصر استراتژیک از ناحیه 
قفقاز شمالی قرار دهد. انتظار می رود این مساله به طور جدی 
در قالب گفت وگوهای سه جانبه با دو کشور همسایه یعنی 

آذربایجان و ارمنستان پیگیری و حل شود. 
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حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل خاورمیانه

ویــــــژه
سفر هیاتی از مجلس به زاهدان 

عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی از سفر هیاتی از این کمیسیون به 
زاهدان خبر داد و درباره تعداد بازداشتی ها در ناآرامی های اخیر 
گفت: با توجه به اینکه اکثرا اولین بار بود که در صحنه حضور 
داشتند، آن ها با هماهنگی دستگاه های اطلاعاتی، انتظامی 
و قضائی با اخذ تعهد آزاد شدند. یعقوب رضازاده در توضیح 
علت سفر هیاتی از کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس به زاهدان گفت: روز گذشته در هیات رئیسه کمیسیون 
امنیت ملی مجلس تصمیم گرفته شد که برای بررسی وقایع 
و حوادث زاهدان هیاتی از کمیسیون به زاهدان سفر کند. در 
این سفر دیدارهایی با اعضای شورای تامین، استاندار سیستان 
و بلوچستان و آقای مولوی عبدالحمید صورت می گیرد. وی 

توضیح داد: این هیات مسائل امنیتی را بررسی می کند. 

عربستان از کمک به 
گروه های تجزیه طلب 
در ایران و گروه های 
تروریستی در منطقه و 
ایران کوتاهی نمی کند. 
کمک به تروریست ها از 
سوی عربستان مساله 
مهمی است که هیچ گاه از 
سوی تهران نادیده گرفته 
نمی شود

ایران خواهان آن است 
که هرگونه تنشی که 
موجب سوءاستفاده 
قدرت های خارجی در 
منطقه می شود، از بین 
رود و شرایطی درمنطقه 
به وجود آید که قدرت های 
خارجی توجیهی برای 
حضور خود در منطقه 
نداشته و از آن شرایط 
سوء استفاده نکنند

 حسین کنعانی مقدم: 
 از بلاتکلیفی مذاکراتی 

بزرگ ترین ضربه را می خوریم 

مذاکرات برجامی در وضعیت بلاتکلیفی به سر می برد. در 
حالی که آمریکا از به بن بست رسیدن مذاکرات سخن می گوید، 
ایران برعکس می خواهد صحنه دیپلماسی را فعال و پرتحرک 
نشان دهد. در این خصوص یک فعال سیاسی اصولگرا درباره 
آخرین وضعیت مذاکرات برجامی گفت: ایران اکنون قدرت 
هسته ای است و طبیعتا آژانس و شورای حکام ایران را به 
عنوان یک قدرت هسته ای مورد رصد قرار می دهند. چه برجام 
احیا شود و چه نشود ما به عنوان یک قدرت هسته ای باید 
یکسری تعهدات بین المللی را در چارچوب ان پی تی داریم. 
حسین کنعانی مقدم اظهار کرد: دموکرات ها معتقدند احیای 
برجام پیش از انتخابات کنگره به ضرر این حزب و دولت بایدن 
است، بر همین اساس دولت واشنگتن سعی خواهد کرد که تا 
انتخابات صبر کند و بعد از آن موضوع مذاکرات را از سر بگیرد. 
در این فاصله آژانس و ایران بر سر موضوعات پادمانی گفت وگو 
خواهند کرد بنابراین تحریم ها تا زمان بازگشت آمریکا به 
برجام برداشته نمی شود. این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی 
افزود:  خیلی وقت است پرونده برجام بسته شده است. الان 
فقط موضوع تحریم ها روی میز قرار دارد. آمریکا پذیرفته 
بود در قبال یکسری از گام های ایران، یکسری تحریم ها را 
لغو کند، وقتی آمریکا به تعهداتش عمل نکرد بنابراین عملا 
تعهدی هم برای ایران باقی نمی ماند. وی با بیان اینکه برجام 
مُرده است و باید فاتحه اش را خواند، ادامه داد: وقتی ایران از 
موضوع لغو تحریم ها متنفع نشود، طبیعتا آن طرف معادله 
سعی خواهد کرد در قالب رعایت چارچوب های ان پی تی 

قدرت هسته ای اش را بیشتر کند. 

دریچـــــه

آرمان ملی-  احسان اسقایی: ایران و عربستان با واسطه گری عراق درحال بازسازی روابط فی مابین هستند. چندین نشست بین مقامات دوکشور در ارتباط با حل مسائل اختلافی برگزار 
شده است و برخی خبر از آمادگی عراق برای برگزاری نشست مشترک بین وزرای خارجه ایران و عربستان می دهند. البته هنوز این نشست برگزار نشده و خبری نیز در ارتباط با برگزاری 
آن در آینده نزدیک منتشر نشده است. به نظر می رسد ریاض در انتظار است تا تکلیف پرونده هسته ای ایران مشخص شود، آنگاه به منظور توسعه روابط خود با تهران تصمیم گیری 
کند. البته این احتمال هم وجود دارد که تاخیر در برگزاری نشست مشترک بین ایران و عربستان به منظور از سرگیری روابط دوجانبه به علت اوضاع داخلی نه چندان مطلوب در عراق 
باشد. چون عراق نیازمند آن است که با این نشست مشترک عملا خود را دارای جایگاهی در معادلات دیپلماتیک منطقه نشان دهد، از این منظر فعلا برگزاری نشست مشترک بین ایران 
و عربستان را به تاخیر انداخته تا نوعی ثبات در بغداد ایجاد شود. در هر صورت با توجه به اینکه دولت سیزدهم از ابتدا تاکنون سیاست خارجی خود را بر مبنای توسعه روابط دوجانبه 
با کشورهای اسلامی و خصوصا کشورهای منطقه قرارداده است، احیای روابط ایران و عربستان دور از ذهن نیست.    »آرمان ملی« به منظور بررسی تحرکات صورت گرفته بین ایران و 

عربستان برای احیای روابط دیپلماتیک دوجانبه با جعفرقنادباشی، کارشناس روابط بین الملل به گفت وگو پرداخته است که در ادامه می خوانید. 

 

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با 
بیان اینکه »متاسفانه نقش دولت های مخالف جمهوری اسلامی را 
به صورت روشن و در اغتشاشات اخیر توسط بخشی از جریاناتی که 
اقدامات براندازانه را پیگیری می کردند، مشاهده و درک کردیم«، 
تاکید کرد: باید با ایجاد آرامش و رفع ابهاماتی که برای بخش هایی 
از مردم به وجود آمده است، مجدداً فضا آرام شود، در عین حال نیز 
حتماً باید واکنش موثری را نسبت به مداخلات کشورهای خارجی 
برای ناآرام سازی فضای داخل کشور نشان دهیم.  ابوالفضل عمویی 
در حاشیه جلسه روز یکشنبه 10 مهر  مجلس در پاسخ به پرسشی 
درباره تبادل زندانیان آمریکایی طی روزهای گذشته اظهار کرد: 
جمهوری اسلامی ایران به موضوع تبادل زندانیان به عنوان یک 
موضوع انسانی نگاه می کند و این جدا از مباحث سیاسی است که بین 
ما و 1+4 در جریان است. وی افزود: با وساطت برخی از کشورهای 
منطقه در حاشیه خلیج فارس روند بخش هایی از تبادل زندانیان 
پیش رفته است. مهمترین نکته برای ما این است که برخی افراد از 
جمهوری اسلامی ایران نیز به صورت ظالمانه تحت بازداشت و زندان 
قرار گرفتند شرایط مالی این افراد نیز باید بهبود پیدا کند. سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: هم چنین بخشی از منابع مالی 

جمهوری اسلامی ایران که بر اساس قوانین تحریم های یکجانبه و 
ظالمانه محدود شده است باید در اختیار جمهوری اسلامی ایران برای 
مصارف ملی قرار بگیرد؛ این یک مطالبه جدی است و فکر می کنیم که 
با ورود و دخالت سازمان ملل متحد و کشورهای دوست بتوانیم به یک 
تبادل نظر و گشایشی در این زمینه دست یابیم. عمویی در پاسخ به این 
پرسش که آیا با توجه به وجود نگاه سیاسی در آمریکا نسبت به تبادل 
زندانیان و همچنین آزادسازی برخی منابع مالی ایران، آیا می توان 
که در آستانه توافق برجام قرار داریم؟ تاکید کرد: دو موضوع جداگانه 
مطرح است و واقعیت این است که متن مذاکرات با 1+4 حدود زیادی 
به پیشرفت رسیده است اما در چند موضوع که پیشتر نیز درباره آن 
صحبت شده بود مسائل باقی مانده است؛ جمهوری اسلامی ایران 
نظرات خود را که نظراتی فنی و منطقی است ارائه داده است اما به نظر 
می آید که طرف مقابل به دلیل شرایط داخلی خود و همچنین در پیش 
داشتن انتخابات، آمادگی حل و فصل موضوعات را ندارد. وی اظهار 
کرد: از دید ما باید تحریم ها به صورت جدی و موثر و با ارائه تضمین 
برطرف شوند تا ما به یک توافق پایدار دست یابیم؛ بدون تضمین کافی 
و همچنین رفع موانع پایداری توافق جمهوری اسلامی به یک توافق 

صوری متمایل نیست. 

 سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 نقش دولت های مخالف جمهوری اسلامی را 
در اغتشاشات اخیر مشاهده کردیم

  جعفر قنادباشی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 تل آویو  در آذربایجان عامل ناتوست
       عربستان از سیاست تنش زدای خود عدول کرده است                                            نقش آفرینی در منطقه، هدف عراق از میانجیگری بین تهران و ریاض                            اسرائیلی ها در آذربایجان خود را دلال حمایت های غرب معرفی کرده اند

 

  مهم ترین دلایل ادامه دار شدن تجمعات در کشور چه 
بوده است؟آیا تجمع کنندگان راه مناسبی را برای بیان 

مطالبات خود انتخاب کرده اند؟
واقعیت این است که مقامات و نهادهای مسئول در گذشته 
فرصت هایی داشتند که بتوانند سرمایه اجتماعی خود را افزایش 
بدهند که از این فرصت ها  استفاده مطلوب نشده است. در گذشته 
در تجمعاتی که صورت می گرفت مسئولان با یک جریان سیاسی 
طرف بودند. به عنوان مثال در اعتراضات دی ماه96 می توانست 
اعتراضات را به گردن جریان اصلاحات بیندازد و در سال98 گردن 
جریان اصولگرایی. این دوگانه سیاسی و جریان های سیاسی که 

وجود داشت این فرصت را می داد که مناقشات امنیتی را حل کند. 
این در حالی است که در اعتراضات اخیر جریان های سیاسی در 
صحنه نیستند. این مهم ترین تفاوتی است که این اعتراضات نسبت 
به گذشته پیدا کرده است. امروز مردم به معنای عام در خیابان ها 
تجمع می کنند. شعارهایی که داده می شود نیز عام است و به گروه 
و جریان خاصی اشاره ندارد. امروز کسانی که در خیابان حضور 
دارند به دنبال این نیستند که جامعه مدنی و حزب درست کنند و یا 

حتی به دنبال افزایش حقوق و مزایای خود 
باشند. شرایط تغییر کرده است. 
  چه تغییری کرده است؟

مهم ترین تغییر تجمعات اخیر نسبت 
به گذشته این است که تجمعات و شعارها 
شکل عام به خود گرفته است. یکی از دلایل 
عمومی شدن این تجمعات این است که 
گروه های واسط و مرجع اجتماعی همچون 
مطبوعات، احزاب و چهره های مورد قبول 
عموم به دلیل پاره ای برخوردها از میانه 
غایب شده اند به همین دلیل نیز تجمعات 
امروز شکل عام به خود گرفته است. لیدر 
اعتراضات کنونی اتفاقات، فضای مجازی 
و شرایطی و وقایعی است که رخ می دهد. 
به همین دلیل این اتفاقات همچنان ادامه 

پیدا خواهد کرد. تنها راهی که می تواند شرایط را تغییر بدهد این 
است که مسئولان با مردم صحبت کنند و بر تغییر رویکرد گذشته 
و اصلاح شیوه ها تأکید کنند.  در چنین شرایطی است که می توان 

عنوان کرد که اعتراضات به پایان خواهد رسید. 
  چرا جنس اعتراضات اخیر با گذشته تفاوت پیدا کرده 

و معترضان در بیان مطالبات خود بی پروا تر عمل می کنند؟
واقعیت این است که جنس اعتراضات تغییر نکرده در گذشته 
عنوان می شد کسی را بازداشت کرده اند و یا گرانی ها باعث شده که 
مردم به خیابان ها بیایند. اتفاقی که امروز رخ داده کاهش سرمایه 
اجتماعی، مشکلات اقتصادی و... است که سبب اعتراض مردم شده 
است. این یک واقعیت است که در شرایط کنونی مردم نسبت به این 
موضوع اعتراض دارند. نکته دیگری که در این اتفاقات وجود دارد 

این است که نیروی اجتماعی که امروز در خیابان است نسبت به 
گذشته وضعیت مشخص تری دارد. نیروی اجتماعی اتفاقات اخیر 
زنان، جوانان و فضای مجازی هستند. این سه نیرو هستند که در 

کنار هم باعث به وجود آمدن چنین اتفاقاتی در جامعه شده اند.
  پس از این اتفاقات فضای مجازی و اینترنت محدود 
شده و پلتفرم های پرطرفدار فیلتر شده است. آیا این گونه 
اقدامات می توان پاسخ مناسبی به مطالبات معترضان باشد؟ 

این محدودیت ها 
چه تأثیری روی 
اتفاقات  روند 

خواهد داشت؟
کسانی  برخی 
در  امروز  که 
تجمع  خیابان 
توسط  می کنند 
مجازی  فضای 
مدیریت می شوند. 
این در حالی است 
که  کسانی  که 
در خیابان حاضر 
وسیله  به  هستند 
مجازی  فضای 
مدیریت نمی شوند. فضای مجازی در ایران 
برای اقشار مختلف مردم کاربرد متفاوت 
داشته است. شرایط به شکلی نیست که تنها 
معترضانی که در خیابان هستند از فضای 
مجازی استفاده کنند. در فضای مجازی 

کسانی هستند که کسب و کار دارند و فعالیت های اقتصادی انجام 
می دهند. از سوی دیگر در فضای مجازی برخی فعالیت های علمی 
و پژوهشی انجام می دهند و از آن در این مسیر استفاده می کردند. 
بخش هایی از جامعه نیز در فضای مجازی فعالیت سیاسی داشتند. 
در چنین شرایطی هنگامی که اینترنت و فضای مجازی را محدود 
کردند کسانی که در این فضا فعالیت اقتصادی و علمی می کردند نیز 
با مانع مواجه شدند و به همین دلیل سیاسی شدند. این اتفاق باعث 

شد که جمعیتی که سیاسی نبودند نیز سیاسی شوند. به همین 
دلیل نیز از زمانی که فضای مجازی محدود شد مکان اعتراضات 
تغییر کرده و گستره بیشتری پیدا کرد. اگر چه در روزهای ابتدایی 
مراکز شهرها محل اعتراض بود اما پس از مدتی به محله ها و مناطق 

شرق و غرب در تهران کشیده شد. 
  اعتراضات اخیر با محوریت زنان و مطالبات آنها شکل 
گرفته است. چه اتفاقی رخ داده که  برخی برای بیان 
مطالبات خود به کف خیابان آمده 

اند؟
  برخی مسئولان  برخی از مسائل 
را بدیهی فرض کرده بودند و براساس 
همین مسائل گزاره هایی را ساخته و 
سازمان هایی را برپا کردند. یکی از این 
مسائل موضوع حجاب است. موضوع دیگر 
توسعه بدون بورژوازی است. موضوع دیگر 
شکل گیری جامعه فرهنگی و اخلاقی 
بدون روشنفکری و طبقه متوسط است. 
این وضعیت مانند سینمایی است که 
بازیگر، سناریست و کارگردان ندارد. 
این وضعیت نتیجه تصمیماتی است که 
در گذشته گرفته شده است. نمونه بارز 
این وضعیت سینمای ایران است. امروز 
با شبکه نمایش خانگی و سینمایی که در 
خارج از کشور وجود دارد سینمای ایران 
با چالش های جدی مواجه شده است. از 
سوی دیگر در زمینه اقتصادی کسانی 
اقتصادی می کنند دچار   که فعالیت 
مشکلات اقتصادی شده اند. این در حالی است که اگر بورژوازی بود 

این اتفاقات رخ نمی داد. 
  چرا نسل جدید در بیان مطالبات خود صریح تر شده 

است؟
من با کسانی که عنوان می کنند نسل جدید با نسل های گذشته 
تفاوت دارد و به همین دلیل اعتراض می کند مخالف هستم و 
معتقدم نسل جدید هیچ تفاوتی با نسل گذشته ندارد. ما با یک 

جامعه جدید در ایران مواجه هستیم. نسل های گذشته این جامعه 
جدید را نمی فهمد. به دلیل اینکه این جامعه را نمی فهمد با آن  
اختلاف نظر  دارد. مشکل از نسل جدید نیست و بلکه مشکل از 
کسانی است که دغدغه های نسل جدید را درک نمی کنند. نسل 
جدید به دنبال زندگی کردن براساس دغدغه هایش است. باید 
اجازه داد نسل جدید و جامعه جدید بخش اصلی جامعه شود و 
این کار تنها از راه دموکراسی امکان پذیر است. کسانی می توانند 
حامل توسعه و دموکراسی باشند که فهم دقیقی از تحولات 
جامعه ایران و آینده آن و همچنین جامعه جهانی دارند. کارگران 
و کشاورزان نیروهایی هستند که بر اساس سیاست ها عمل 
می کنند . این نخبگان هستند که می دانند جریان تولید ثروت و 
سرمایه را به باید به چه سمتی هدایت کرد. از سوی دیگر نخبگان 
دارای فهم انتقادی و معطوف به منافع ملی هستند. به همین 
دلیل هنگامی که نخبگان حذف می شوند کسانی که در پیرامون 

قرار دارند دل مشغول مسائل دیگر 
می شوند و به همین دلیل پروژه 
دموکراسی و توسعه رها می شود. 
حتی این احتمال وجود دارد که 
با حذف نخبگان از جوامع برای 

همیشه پروژه دموکراسی و توسعه 
نیز احذف شود. در چنین 

جوامع  با  شرایطی 
مواجه می شویم که 
و  توسعه  دغدغه 
دموکراسی ندارد. 
چنین جوامعی 
بــــه  صورت 

طبیعـــــی 
به سمـــــت 
خشونــــت و 

نت طلبی  خشو
حرکت خواهــد 

کرد. 

  آسیب شناسی وقایع اخیر در گفت وگو با تقی آزاد     ارمکی، جامعه شناس : 

 محدود کردن فضای مجازی گستره اعتراضات را بیشتر کرد
      ما با یک جامعه جدید در ایران مواجه هستیم                                رهبر اعتراضات کنونی »اتفاقات« است                                محدودیت اینترنت افراد غیر سیاسی را سیاسی کرد

آرمان ملی- احسان انصاری: نگاه جامعه شناختی به اتفاقات 
اخیر کشور می تواند تا حدود زیادی ابعاد پیچیده این اتفاقات را 
برای افکار عمومی جامعه روشن کند. در شرایط کنونی کشور، 
ما بیش از هر زمان نیاز داریم جنبه های گوناگون اتفاقات و 
اعتراضات اخیر را بررسی کنیم. جامعه شناسان و صاحبنظران 
می توانند به آسیب شناسی رفتار اجتماعی جوانان و مردم 
بپردازند و راهکارهای خروج از چالش های اجتماعی را به 
مسئولان گوشزد کنند. رسالت روزنامه ها و رسانه های دیگر در 
این  شرایط طرح موضوعات در بستری است که بتواند به برقراری 
آرامش کمک کند. ممکن است در بیان پاره ای از کاستی ها و نقدها 
به عملکرد مسئولان امر تندی هایی وجود داشته باشد که ناشی از 
تلخی وقایع است و برای درمان دردهای اجتماعی بیان این نقدها 
چون نوشدارو ضروری به نظر می رسد. به همین دلیل»آرمان 
ملی« با دکتر تقی آزاد ارمکی، جامعه شناس گفت وگو کرده است. 
دکتر آزاد ارمکی معتقد است: » مهم ترین تغییر تجمعات اخیر 
نسبت به گذشته این است که تجمعات و شعارها شکل عام به خود 
گرفته است. یکی از دلایل عمومی شدن این تجمعات این است 
که گروه های واسط و مرجع اجتماعی همچون مطبوعات، احزاب 
و چهره های مورد قبول عموم به دلیل پاره ای برخوردها از میانه 
غایب شده اند و امروز هیچ فرد یا گروهی وجود ندارد که بتوان با 
آنها گفت وگو کرد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 
این نکته نیز یادآوری می شود که بیان برخی نظر کارشناسان 
جهت آشنایی خوانندگان با دیدگاه های صاحب نظران است و 

لزوما دیدگاه روزنامه نیست.

برخی کسانی که امروز 
در خیابان تجمع می کنند 
توسط فضای مجازی 
مدیریت می شوند. این 
در حالی است که این 
موضوع واقعیت ندارد 
و کسانی که در خیابان 
حاضر هستند به وسیله 
فضای مجازی مدیریت 
نمی شوند

ما با یک جامعه جدید 
در ایران مواجه هستیم. 
نسل های گذشته این 
جامعه جدید را نمی فهمد. 
به دلیل اینکه این جامعه 
را نمی فهمد با آن  اختلاف 
نظر  دارد مشکل از 
نسل جدید نیست، بلکه 
مشکل از کسانی است که 
دغدغه های نسل جدید را 
درک نمی کنند. نسل جدید 
به دنبال زندگی کردن 
براساس دغدغه هایش 
است


